Unde miror, eundem Autorem infra n. 2, tam generaliter & indistinctè proferre suam sententiam de præsenti controversia hisce verbis: *Qui legit chartam, continentem alterius peccata, descripta in ordine ad faciendam Confessionem, eti gravior pectet, propter iniuriam proximo illatam; tamen, iuxta DD. communius, non tenetur sigillo Confessionis, sed secreto naturali, cum descripçio illa non sit pars Confessionis, sed preparatio ad illam.* Quæ utique est ratio Lugonis, suprà allegata; qui tamen excipit duos casus, ut vidimus, in quibus putat orihi obligationem.

Deinde quod ait; *Iuxta DD. communius, non credo esse verum; cum Malerus suprà dicat, suam sententiam esse communem, & pro ea plures Doctores allegant à Diana suprà, quæm pro opposita. Atque ut utramque sententia æquilater foret probabilis, cur in tali dubio non erit judicandum pro Sacramento, cum contra libertatem ejus, qui legit talen chartam, prævaleat ex voluntate Christi, periculum certum avocandi fideles à Sacramento Pénitentia?*

Denique quod docet Herinx ibid. n. 18, loquens de Consiliario (qui secundum ipsum probabilitè non obligatur sigillo) docet, inquam, certum nihilominus esse, quod sit obligatio æctissimi secreti naturalis, immo quod nullus casu revelari queat; non approbo, cum plures Doctores, qui cum ipso docent hanc probabilitatem, non afferant talen obligacionem, ut suprà ostendi. Unde ergo ipsi ea certitudo?

Hoc ego certum existimo, penitentem non obligari sigillo, quod in favorem illius induxit est, ad tacendum dicta Confessarii, etiam satisfactionem sacramentalem. Quamvis indubie obligari posset secreto naturali quoad ea, quæ tibi tali lege specialiter commissa & acceptata forent; quod non est frequens. Obligatur etiam celare ea, quæ honori seu existimationi Confessarii obesse possent,

aut ex quibus in alia re detrimentum incurret, juxta regulas communes. Quare non dicit concubina suo complici, sibi à Confessario interdictam cum eo conversationem, quando Sacerdoti indè crearetur periculum. Peccant proinde qui Pénitentarios adeunt curiositas & temptationis causâ, ut eos reprehendant, traducant, & rideant apud alios, narratis defectibus ipsorum in confessione obser-vatis.

Notat autem Malerus suprà; quævis penitentis non teneatur celare, quænam ipse Confessus sit, per obligationem sigilli Confessionis sacramentalis; posse tamen eadem ut talia celare, & alesveranter, ac etiam jurato dicere, quod illa nemini dixerit, cum nemini dixerit, ut homini, sed tantum ut Deo, Item, quod ea non sit confessus huic vel illi Sacerdoti alesverare potest, quando super hoc urgetur, intelligendo quod non sit confessus ulli hominum, ut homini, sed, ut Deo; præsertim cum interrogatio non debeat alio sensu accepta præsumi, quæm quo legitimè accipi potuit: & in hoc simili est ratio penitentis & Sacerdotis. Ita Malerus cum Aliis, quos citat.

Sed, meo videri, magna est disparitas inter penitentem & Sacerdotem. Nam Sacerdos, ut suppono, non potest absque gravissimo peccato illa peccata revelare: ergo interrogans præsumit alio sensu interrogare, quæm ipse possit licet respondere: ergo negando loquitur ad mentem, quam debet habere interrogans, videlicet se nescire illa peccata, ita ut abilque peccato possit ea ipsi revelare, de quo plura suo loco. At vero penitent, ut suppono, potest licet illa peccata revelare, & consequenter interrogans potest licet yelle eorum revelationem, & censetur velle, maxime si interrogat, an dixerit in Confessione. Et aliunde fieri posset, ut ex negatione interrogans pateretur grave detrimentum. Quo jure ergo penitentis tali casu hoc negaret? Quomodo saltem, dicit aliquis, tali casu non mentiretur? Quæritur enim, an dixerit alicui, non ut homini, sed, ut Deo.

Hinc Sotus 4. distinct. 18. q. 4. a. 5. Si, inquit, interrogetur, an dixerit in Confessione, nequam licet negare; nam confessus effet: Non dixi, ut Deo, qui sensus effet falsus; sed tunc respondentum est cum acrimonia, quia interrogatio illa impia & sacrilega est.

Quid si ergo interrogatio sit pia? v. g. aliquis accusatur de scientia prodictionis, non de latè ad Magistratum civitatis, cum tamen eam sub pena capitis debuerit deferre, nisi haberet solam scientiam confessionalem; ipse autem non potest dicere se habuisse solam illam scientiam; sic enim revelaret sigillum, quod

An penitentis possit negare le dicta aliqua peccata in Confessione, quæ tamen revera dixit Malerus.

Arguitur contra legem, tamen affirmantem.

Sotus adhæret sententia negati, vñ.

O o

nunquam licet: queritur ergo ab ipso proditore, an tali suam proditionem fuerit confessus, si affirmet, dimittetur Confessarius liber; si neget, indubie morte morietur & non vivet; quis adeo despiciat, ut dicere audeat, talum proditorem posse negare, se crimen illud ei fuisse confessum? Cum enim possit licet affirmare, sine ulla impietate & sacrilegio, & tali viâ Confessarium innocentem à morte injusta liberare, ego certè non auferem talem excusare à gravissimo peccato, si negaret.

Nec puto Malderum & alios Auctores de tali casu intelligendos, salvo meliori judicio, sed de casu, quo affirmatio vergeret in detrimentum proprium vel Confessarii, aut alterius tertii, aut certè negatio nulli foret nociva; quāvis enim tunc posset veritatem aperire, salvâ reverentia Sacramenti, tamen non teneatur, adeoque censetur negare se dixisse, etiam ut Deo, ita ut interroganti debeat respondere ad suam mentem.

108.  
Poenitentes  
solicitantes  
ad turpia in  
Confessione non  
tenetur id  
sacere.

Cæterum si Confessarius ad turpia sollicitaverit poenitentem in Confessione (quod abit) non tenetur poenitens sigillo, nec aliâ obligatione ad illud tacendum; sed quatenus opus est, secundum regulas prudentiae, revelare poterit extra Confessionem, ubi & quando oportuerit, non secus ac si in Confessione non esset dictum: est enim in hoc par Confessario, qui non tenetur celare, quando ipse à poenitente ad illicita sollicitatur, ut super dictum est. Talia enim mērē concomitantia se habent ad Confessionem, immo pōtiū tamquam ei adversa, consentur ab ipsa prorsus aliena.

Bulla Greg. XV. contia  
solicitantes  
ad turpia in  
Confessio-  
ne;

Unde mandat Greg. XV. Bullâ: Universi Domini gregis 34. apud Cherubinum, omnibus Confessariis, ut suos poenitentes, quos noverint fuisse ab aliis sollicitatos ad turpia in Confessione sacramentali, moneant de obligatione denuntiandi sollicitantes Inquisitoris seu locorum Ordinariis.

In hac Bulla Pontifex §. 3. Motu proprio & ex certa scientia ac matura deliberatione approbat & confirmat Bullam Pii IV. Cum sicut nuper 31. apud Cherubinum, quā conceditur facultas Inquisitoribus hæretica pravitatis procedendi contra Sacerdotes, qui mulieres poenitentes, in actu Confessionis ad actus in honestos provocare & allucere tentant. Namque, solum datam pro regni Hispaniarum, extendit ad universas Christiani orbis partes.

109.  
Plenius  
contra eos  
diponit  
quām fece-  
rat Pius IV.

Ac præterea (inquit §. 4.) ne in futuram de pœna his delinquentibus imponendis, & de modo contra eosdem procedendi ab aliquo dubitari posse, statuimus, decernimus & declaramus, quod omnes & singuli Sacerdotes iam seculares quām quorūvis, etiam quomodolibet exemptorum, ac Sedi Apostolica immediate subiectorum, Ordinum, Instituto-

rum, Societatum & Congregationum Regulari, cu-  
iuscumque dignitatib[us] & preeminentiæ, aut quā  
privilegio muniri existant, qui personæ, quacumque  
ills sint, ad imbone[nt]ia, sive inter se, sive cum aliis po-  
modolibet perpetranda, in actu sacramentalis Con-  
fessionis, sive ante vel post immediatæ, seu occa-  
sione, vel prætextu Confessionis huiusmodi, etiam  
ipsa Confessione non secundum, sive extra occasione  
Confessionis in confessionario, aut in loco quocumque,  
ubi Confessiones sacramentales audiantur, seu ad  
Confessionem audiendam electo, similantes idem  
Confessiones audire, sollicitare vel provocare in-  
taverint, aut cum eis illicitos & imbone[nt]ia ser-  
mones, sive tractatus habuerint, in officio S. Inqui-  
sitionis severissimè, ut infra, puniantur. Et pe-  
terea omnes heretica pravitatis Inquisitores, & la-  
corum Ordinarios omnium Regnorum Provincia-  
rum, Civitatum, Dominiorum, & locorum uni-  
versi orbis Christiani in suis quæcumque Diocesibus  
& Territoriorum per has nostras literas, etiam pri-  
mative quoad omnes alios, specialiter, ac perpetua la-  
udes delegamus, ut super his contra prædictu[m]  
simul, vel separatis in omnibus, prout in casu  
Fidei, iuxta Sacrorum Canonum formam, necnon  
Officii Inquisitionis huiusmodi Constitutiones, Pri-  
vilegia, Consuetudines, & Decreta diligenter  
curant, & procedant: & quos in aliquo ex ha-  
iustismodi nefarioris excessibus culpabiles appearant  
in eos pro criminum qualitate & circumstantia  
suspensionis ab executione Ordinis, punitiōne in-  
nescitorum, dignitatum & officiorum quamcumque,  
ac perpetua inhabilitatis ad illa, necnon re-  
ctis activa & passiva, si Regulares fuerint, ca-  
lis, damnationis ad timentes, & carentes  
in perpetuum absque ultra free gratia, aliquas pa-  
nas decernant, eos quoque si pro debiti omni-  
tate graviores penas meruerint, debas pre-  
dictæ degradatione, Curia faciat punientias dant.

Addit §. 3. Dantes etiam facultatem Ven-  
tilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus &  
neribus Inquisitoribus, ne delictum tam en-  
tame, & Ecclesia Dei tam perniciem, ob proban-  
num defectum, impunitum, cum difficultate pro-  
cessus, testibus etiam singularibus circumstanciis  
presumptionibus, indicis, & alijs administratis, &  
lēctione probatum esse arbitrio suo iudicandi, & Ca-  
rica seculari ut praesertim, reum tradendum, si  
pronuntiandi. Non obstantibus, (ut ait §. 6.)  
omnibus, que dictis praedecessor in suis literis pra-  
dictis voluit non obstat, ceteris contraria quibus-  
cumque.

Denique §. 7. ad propositum nostrum fi-  
lego; Mandantes omnibus Confessariis, ut suos po-  
enitentes, quos noverint fuisse ab aliis, ut super solli-  
citatos, moneant de obligatione denuntiandi solli-  
citantes, seu ut praesertim tractantes, Inquisitorum  
seu locorum Ordinariis prædictis: quod si his officiis  
prætermissem, vel poenitentes docuerint non teneri  
denuntiandum Confessarios sollicitantes, seu trahen-  
tes, ut supra, iidem locorum Ordinarii, & Inqui-  
sitiones, &c.

tores illos pro modo culpa punire non negligant &c.  
Dat. Roma apud S. M. Maiorem sub anno Piscatoris die 30. Augusti 1622. Pontif. nostri anno secundo.

De hac obligatione denuntiandi vide apud Dian. integrum tractatum part. 1. in ordine est tract. 4. ubi plures causas desuper resolvit, quos, quia ad propositionem nostrum non pertinent, non examino, sed Lectori examinando res relinquo.

Progrediendo autem in opere incepto, à personis, quae obligantur sigillo Confessionis, transeo ad materiam sigilli, de qua instituo sequentes Conclusiones.

#### CONCLUSIO IV.

Cadunt sub sigillum directè mortalia in genere vel specie: venialia autem solum quoad species, frequentiam, & numerum; etiam publica, & illa, quæ penitentis dubius, vel formidans, narrat ut peccata, cum talia non sint.

**I**llud directè cedit sub sigillum, quod est directa materia Absolutionis. Et quid aliud est directa materia Absolutionis, quam peccatum? Igitur peccatum directè cedit sub sigillum. Cum autem sit duplex peccatum, mortale & veniale, & veniale non sit materia necessaria, sed libera; queritur: an solum mortale, an verò etiam peccatum veniale sit directa materia sigilli?

Et quidem peccatum mortale, tam in genere, quæ in specie, esse materiam gravem, ita ut peccaret mortaliter, qui diceret: *Talis penitentis confessus fuit mihi peccatum mortale, vel, Vnum peccatum fornicationis, nemo dubitat, estd etiam, quod facile contingere potest, non fōr respectu penitentis gravis infamia; quia semper est gravis injuria, & grave nōumentum respectu Sacramenti; à quo merito penitentis avertitur propter illam revelationem.*